
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 462 / 18.03.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art.
180 alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă revizuirea tuturor procedurilor existente, conform legislaţiei în vigoare;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă personalului Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 461 / 18.03.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art.
180 alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru de acordare a burselor în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin

OME nr. 6238/2023, art.8, lit. b),

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererile pentru acordarea burselor pentru elevii proveniţi din familii
monoparentale şi elevă provenită din familie cu venituri mici ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciilor secretariat şi contabilitate ale
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi ISJ Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 460 / 18.03.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1) şi art.
180 alin.1;

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,Anexă la Ordinul ministrului educației nr.
6877/22.12.2023, art. 51, alin. 1;

*Cererea doamnei profesor Bulgarea Maria-Romana de modificare a contractului
individual de muncă din durată determinată de 1 an în contract individual d muncă pe durata de
viabilitate a postului,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesor Bulgarea Maria-Romana de modificare a
contractului individual de muncă din durată determinată de 1 an în contract individual de muncă
pe durata de viabilitate a postului;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă doamnei profesor mai sus mentionate,
serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi ISJ
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


